DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000484 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de novembro de 2023 Ano 3

Decreto

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 234, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

Anula ato de concessão de benefício em

razão da existência de irregularidade.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais e à vista do disposto art. 81 da Lei Municipal nº 191/2008 que

reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Jacuípe.

CONSIDERANDO a diligência expedida pelo Tribunal do Contas dos Municípios do Estado

da Bahia no bojo do Processo TCM nº 05767-09, onde se constatou irregularidade na

concessão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição.

CONSIDERANDO que a servidora beneficiária foi devidamente notificada e foi oportunizada

ampla defesa e contraditório.

RESOLVE

Art. 1º – Ficam anulados o Decreto Municipal nº 329, de 19 de novembro de 2008, que

concedeu aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora Zilma Maria

Santos Vilaronga, bem como a Portaria nº 201 de 19 de novembro de 2008, que fixa o valor

dos seus proventos, em razão de irregularidade na concessão do benefício apontada pelo

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia.

Art. 2º – A servidora deverá comparecer ao seu órgão de lotação para procedimentos

relacionados ao retorno às atividades inerentes ao cargo ocupado.

Parágrafo único: a servidora poderá pleitear novo benefício, ocasião em que deverá

comprovar os requisitos para a sua concessão conforme legislação vigente, respeitado

eventual direito adquirido.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser imediatamente

encaminhado ao Tribunal de Contas dos Municípios para providências cabíveis.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC982613E7C3F273183E18FF9D51DE94

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000484 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de novembro de 2023 Ano 3

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

2

Publique-se. Cumpra-se.

São José do Jacuípe - BA, 06 de novembro de 2023.

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC982613E7C3F273183E18FF9D51DE94

		2023-11-06T13:54:31-0300